
 

Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare (CNR-IBFM): proposta di ampliamento della 
missione dell’Istituto e cambio denominazione in “Istituto di Bioimmagini e Sistemi Biologici 
Complessi” (CNR-IBSBC) - Errata corrige indirizzi sedi secondarie di Cefalù (Palermo) e Lecco - 
Indizione bando per la selezione del Direttore di Istituto 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 giugno 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 200/2024 – Verb. 502 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 16010, in data 12 ottobre 2001, 
avente per oggetto "Costituzione dell’Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare (IBFM) con 
sede a Segrate (MI), adottato in attuazione dell’art. 2 del "Regolamento sull'istituzione ed il 
funzionamento degli Istituti del Consiglio Nazionale delle Ricerche" predisposto ai sensi del 
D. Lgs. n. 19/99 così come successivamente integrato dal provvedimento ordinamentale del 
Presidente CNR n. 68 in data 20 febbraio 2008; 
VISTO il Provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 021 prot. AMMCNT-CNR 
n. 18478 del 25 febbraio 2009 con cui viene sostituito e confermato l’atto costitutivo dell’Istituto di 
Bioimmagini e Fisiologia Molecolare di Segrate (MI); 



 

 2. 

VISTO il Provvedimento ordinamentale del Presidente del n. 021 prot. AMMCNT-CNR n. 19973 
dell’8 aprile 2013 con cui viene sostituito e confermato l’atto costitutivo dell’Istituto di 
Bioimmagini e Fisiologia Molecolare di Segrate (MI); 
VISTO il Provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 85, in data 5 luglio 2018, avente 
per oggetto “Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare (IBFM) con sede a Segrate (MI): 
conferma e sostituzione dell’atto costitutivo”; 
VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 137, in data 23 novembre 2023, 
avente per oggetto “Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare (IBFM) con sede a Segrate 
(MI): conferma e sostituzione dell’atto costitutivo”; 
VISTA la nota pervenuta dal Direttore dell’Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare, 
prot. n. 0365555 del 24 novembre 2024, di modifica dell’indirizzo della sede secondaria di Cefalù 
(PA) e della sede secondaria di Lecco; 
VISTA la proposta del Direttore dell’Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare, 
prot. n. 109954 del 3 aprile 2024 e protocollo n. 188810 del 4 giugno 2024, in merito alla proposta 
di modifica della missione dell’Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare (IBFM) e cambio 
denominazione in “Istituto di Bioimmagini e Sistemi Biologici Complessi” (IBSBC); 
VISTO il parere favorevole espresso dal Consiglio Scientifico nella riunione del 20 maggio 2024; 
VISTA la relazione predisposta dalla Responsabile dell’Unità Supporto agli Organi afferente alla 
Direzione Generale, prot. n. 0193152 del 6 giugno 2024; 
INFORMATE le OO.SS. in merito all’ampliamento della missione dell’Istituto e cambio 
denominazione in “Istituto di Bioimmagini e Sistemi Biologici Complessi” (IBSBC) di 
Bioimmagini e Fisiologia Molecolare (IBFM); 
CONSIDERATE le nuove tematiche incluse nell’ampliamento della missione legate al benessere 
e alla salute dell’individuo in un approccio One Health; 
RAVVISATA la necessità di cambiare la denominazione dell’Istituto al fine di dar maggior risalto 
alle nuove tematiche oggetto dell’ampliamento della missione; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla contestuale emanazione del bando per la 
selezione del Direttore dell’Istituto di Bioimmagini e Sistemi Biologici Complessi” (IBSBC); 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 158 del 24 maggio 2022, relativa 
all’aggiornamento della classificazione in fasce retributive legate alla complessità degli Istituti e 
revisione della disciplina relativa alla remunerazione dei Direttori facente funzione, e successiva 
modificazione con delibera n. 210 del 28 giugno 2022, limitatamente alla decorrenza di 
applicazione della delibera n. 158/2022; 
RITENUTO opportuno confermare la medesima fascia retributiva, disposta con delibera 
n. 158/2022; 
RAVVISATA l’esigenza a provvedere; 



 

 3. 

DELIBERA 
 
1. di accogliere la proposta del Direttore dell’Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare di 
ampliare la missione dell’IBFM; 
2. di approvare la variazione di denominazione dell’Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare 
in “Istituto di Bioimmagini e Sistemi Biologici Complessi (IBSBC)”; 
3. di variare l’indirizzo della sede secondaria di Lecco da “presso il polo universitario di Lecco, 
Via G. Previati 1/c” a “presso il polo universitario di Lecco, Via G. Previati 1/e”; 
4. di variare l’indirizzo della sede secondaria di Cefalù (PA) da “presso LATO - Contrada 
Pietrapollastra-Pisciotto” a “presso Fondazione Istituto G. Giglio - Contrada Pietrapollastra-
Pisciotto – 90015 Cefalù (PA)”; 
5. di dare mandato alla Presidente con proprio decreto di modificare l’atto costitutivo dell’Istituto 
di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare (IBFM); 
6. di approvare l’emanazione del bando per la selezione del Direttore dell’Istituto di Bioimmagini e 
Sistemi Biologici Complessi (IBSBC) (Fascia B); 
7. di dare mandato ai competenti uffici dell’Amministrazione di porre in atto tutte le procedure 
conseguenti alla presente deliberazione; 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


